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ABSTRAKT

Byly připravovány porézní polymerní vrstvy na bázi polystyrenu a to dvěma metodami. Me-

todou podobnou Breath figures byly z polymerního roztoku připraveny na skleněném sub-

strátu tenké, samonosné, porézní polymerní filmy. Metodou časově sekvenované fázové se-

parace vyvolané směsí dobrého a špatného rozpouštědla vznikaly 3D porézní polymerní

struktury. Tyto 3D struktury bylo možné vytvořit prostřednictvím rozpuštěného polymer-

ního systému (polystyrenu) ve směsi rozpouštědel. Dobrým rozpouštědlem byl tetrahyd-

rofuran a špatným 2-ethoxyethanol. V rámci experimentů byl zkoumán vliv vstupních pro-

cesních parametrů na výsledný vzhled a strukturu vznikajících porézních povrchů. Vzorky

byly charakterizovány pomocí skenovacího elektronového mikroskopu, mikroskopu atomár-

ních sil a rentgenového tomografu. Z výsledků vyplynulo, že změnou procesních parametrů

lze ovlivňovat nejen průměr pórů v jednotlivých vrstvách, ale i celkovou tloušťku připravo-

vaného 3D porézního systému.

Klíčová slova: fázová separace, Breath figures, sekvenované dávkování, směsi rozpouštědel,

polymerní roztoky, porézní vrstvy

ABSTRACT

Polystyrene-based porous polymer layers were prepared by two methods. Thin, self-support-

ing, porous polymer films were made by a method similar to Breath figures on a glass sur-

face. 3D porous polymer structures were created using time sequenced phase separation in-

duced by the use of good and poor solvent. These 3D structures were formed by dissolving

a polymer (polystyrene) in a solvent mixture. The good solvent was tetrahydrofuran and the

poor was 2-ethoxyethanol. The influence of input parameters on final appearance and struc-

ture was investigated. Samples were characterized by scanning electron microscope, atomic

force microscope and X-ray tomograph. The results showed that altering the process condi-

tions can not only affect the average volume of the pores but also total thickness of the pre-

pared 3D porous system.
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“We all make choices, but in the end our choices make us.”

Andrew Ryan
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ÚVOD

Mikro- nebo nanostrukturované porézní polymerní povrchy nacházejí uplatnění v mnoha

oborech a mohou plnit celou řadu funkcí. Proto je žádoucí jejich příprava jednoduchými,

levnými a dobře popsanými metodami. Z tohoto hlediska jsou výhodné metody založené na

principu fázové separace. Prvním příkladem je metoda Breath figures, která je založena na

vtlačování kapek kondenzující vody do nabotnalého polymerního povrchu. Poté, co dojde

k odpaření takto zkondenzovaných kapek vznikají na povrchu polymeru póry. Druhou me-

todou je časově sekvenovaná fázová separace vyvolaná působením dobrého a špatného roz-

pouštědla. Zde dochází k formování polymerních pórů působením směsí rozpouštědel.

V rámci teoretické části jsou popsány porézní materiály jako takové včetně několika způ-

sobů jejich rozdělení, dále je rozebírána problematika jejich přípravy a také přípravy ten-

kých, porézních polymerních filmů, které často nachází uplatnění v separačních procesech.

Důležitými probíranými metodami jsou právě metoda Breath figures a časově sekvenovaná

fázová separace vyvolaná působením dobrého a špatného rozpouštědla. V závěrečné části

práce jsou popsány některé ze způsobů, kterými je možné připravit 3D porézní struktury.

Praktická část je věnovaná experimentům vycházejícím z výše uvedených metod. Jsou dis-

kutovány vlivy různých procesních parametrů jako je počet dávek směsi, časový interval

mezi jednotlivými dávkami, velikost jednotlivých dávek aj. na vzhled vznikajících porézních

vrstev a distribuci velikostí připravených pórů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 PORÉZNÍ MATERIÁLY

Porézní povrchy jsou výjimečné svým extrémně velkým specifickým povrchem, což jim

umožňuje využití v mnoha směrech. Potenciální uplatnění porézních materiálů lze najít

v oborech, jako jsou např. elektronika, fotonika nebo biotechnologie1. Velikost pórů a její

distribuce hraje důležitou roli mimo jiné při transportních a izolačních procesech2. Materiály

s velikostmi pórů v řádu mikrometrů mohou být aplikačně zajímavé jako katalyzátory, sen-

zory, membrány nebo scaffoldy pro kompozitní materiály. Dále materiály s velikostmi póru

srovnatelných s vlnovou délkou viditelného světla mohou sloužit jako fotonický zakázaný

pás (Photonic Band-Gap) nebo optická pásmová zádrž (Optical Stop-Band).3

Struktury s mikrometrovými nebo submikrometrovými rozměry mohou být připraveny ce-

lou řadou metod, jako jsou vytvořená pole koloidních částic4, použití emulzních kapek jako

šablony5, fázová inverze6, aplikace samo-organizovaných surfaktantů7, použití foto- nebo

elektrochemicky polymerovatelných prekurzorů8. Nevýhodou těchto metod je často jejich

složitost, a pokud jsou použity šablony je nutnost jejích odstranění. Alternativními meto-

dami, kterým bude dále věnována pozornost, jsou metody Breath figures (BF)3 a Časově

sekvenovaná fázová separace vyvolaná působením směsi dobrého a špatného rozpouštědla.9

1.1 Rozdělení pórů

Póry se dají dělit podle mnoha vlastností. Časté je dělení podle jejich velikosti, a to do tří

skupin: mikropóry, mesopóry a makropóry. V tomto dělení však v literatuře neexistuje

shoda. Zde uvedené dělení je podle IUPAC. Mikroporézní materiály mají póry s průměrem

0,5 – 2 nm, u mesopórů se průměr pohybuje v rozmezí 2 – 50 nm a makroporézní materiály

mají průměr pórů vetší než 50 nm10.

Materiály obsahující mikro-, nano- i makropóry jsou označovány jako materiály multipo-

rézní. Multiporézní materiály mohou být využity v separačních procesech; příkladem jejich

využití může být recyklace obecních a průmyslových odpadních vod, která je stále nutnější,

jelikož se stále zmenšují zásoby pitné vody. Multiporézní materiály mohou dobře sloužit k

tomuto účelu, jelikož je nutné oddělit rozpuštěné organické (pesticidy, insekticidy, herbi-

cidy, a nízkomolekulární organické látky) a anorganické (arsen, olovo, rtuť a soli kovů) ne-

čistoty různých velikostí z těchto odpadních vod.11

Dále se póry dají dělit např. podle jejich interakce s okolím, což zobrazuje Obr. 1. Póry

s přístupem k vnějšímu povrchu jsou nazývány otevřené póry (b), (c), (d), (e), (f) a (g). Tyto

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

jsou přístupné pro molekuly a ionty v okolí. Některé mohou být otevřeny jen na jednom

konci (b) a (f) a jsou označovány jako slepé póry. Jiné póry mohou být otevřeny na obou

koncích (e). Uzavřené póry (a) jsou produktem nedostatečného vývoje plynné fáze. Ačkoliv

uzavřené póry nejsou spojovány s adsorpcí a permeabilitou molekul, podílí se na mechanic-

kých vlastnostech pevných materiálů.12

Obr. 1 – Schématické rozdělení pórů podle jejich interakce s okolím. a) uzavřené póry, b) a

f) póry otevřené na jednom konci, c), d), g) otevřené póry, e) póry otevřené na obou koncích

(průchozí).12

1.2 Způsoby přípravy porézních systémů

1.2.1 Breath Figures

Principem metody BF je tvorba pórů na povrchu pomocí kapek zkondenzované vody. Pokud

se studený povrch dostane do kontaktu se vzdušnou vlhkostí, začnou na něm kondenzovat a

uspořádávat se kapičky vody. Tato metoda je vhodná pro přípravu vysoce organizovaných

porézních povrchů z polymerních roztoků. Optimálním nastavením procesních parametrů

mohou na povrchu polymerních roztoku či nabotnalé polymerní vrstvy vznikat velmi pravi-

delné porézní struktury.3

Detailní princip tvorby pórů metodou BF je vidět na Obr. 2. V kroku A dochází k endoterm-

nímu vypařování rozpouštědla a tím ke snížení teploty povrchu, což umožňuje kondenzaci
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vodní páry. Krok B znázorňuje růst jednotlivých izolovaných kapiček vody na studeném

povrchu. Velmi pravidelná hexagonální struktura, která je vidět v kroku C vzniká, pokud je

čas vypařování rozpouštědla dostatečně dlouhý k tomu, aby kapičky vody stihly pokrýt celý


[…]


Ra = (131,7 ± 11,9) nm, Rz = (737,2 ± 51,9) nm
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4.2.3 Vliv velikosti deponované dávky polymerního roztoku

Poslední experiment spočíval v deponování stejného počtu různě velkých dávek. Ze směsi o

složení 10 ml THF a 2,68 g PS bylo dávkováno 10x200 a 10x300 µl po 5 s. Jak je vidět na

Obr. 41, použití dávky o větším objemu má za následek vznik podobně velkých primárních

pórů s daleko menší hloubkou. Z tohoto porovnání plyne senzitivita tohoto přístupu tvorby

povrchových pórů na tloušťku vrstvy kapaliny, která vzniká na rotujícím povrchu bezpro-

středně po vytlačení polymerního roztoku z dávkovacího zařízení.

Obr. 41 - SEM snímky povrchů připravených z roztoku o složení 10 ml THF a

2,68 g PS. Vzorek připraven deponováním A) 10x200 µl po 5 s a B) 10x300 µl po

5 s.

4.3 Charakterizace porézních struktur pomocí rentgenové tomografie

Dle zadání diplomové práce byly připravené porézní povrchy vyznačující se největší veli-

kostí pórů charakterizovány pomocí dostupného rentgenového tomografu SkyScan 1074.

Z prvotních měření vyplynulo, že póry o průměru okolo 20 m není možné pomocí tohoto

dostupného zařízení identifikovat, viz. Obr. 42. Tato skutečnost není ničím překvapující

s ohledem na fakt, že dostupné zařízení dosahuje nejlepšího rozlišení na voxel (prostorový

pixel) v řádech 10 x 10 x 10 m. Z toho plyne, že by bylo potřeba připravit porézní systémy

o větším průměru a hloubce, aby byla možná jejich detekce a interpretace. Větší, hlubší póry

se v rámci experimentů provedených v této diplomové práce nepodařilo připravit.

A B

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59

Obr. 42 – snímky povrchu s největšími póry zobrazeného pomocí dostupného rent-

genového tomografu SkyScan 1074. A) 3D náhled na povrch, je vidět, že povrch je

mírně zvrásněný. B) 2D řez, ze kterého nelze identifikovat porézní strukturu.

A
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na přípravu a charakterizaci porézních polymerních materiálů me-

todou fázové separace. Tyto povrchy byly připravovány metodou podobnou Breath figures

a časově sekvenované fázové separaci vyvolané působením směsi dobrého a špatného roz-

pouštědla. V teoretické části byly představeny porézní materiály jako takové, bylo popsáno

několik způsobů, jak je dělit a dále byly podrobněji popsány metody, jakými je lze připravit.

Prostor byl také věnován tvorbě 3D porézních struktur, které nabývají na významu a je proto

žádoucí hledat způsoby, jak je připravit jednoduchým a levným způsobem.

V rámci experimentální části práce byly připravovány porézní vrstvy na polystyrenu, a to

dvěma metodami. První byly vzorky připravené ze směsi se špatným rozpouštědlem. Směs

obsahovala THF jako dobré a ETOH jako špatné rozpouštědlo, ve směsi byl také rozpuštěn

PS a směs byla dávkována na povrch PS Petriho misky. Po počátečních experimentech, je-

jichž cílem bylo zjistit vhodný poměr všech složek ve směsi, následoval pokus zkoumající

vliv počtu deponovaných dávek. Velikost pórů neroste úměrně s počtem dávek směsného

rozpouštědla a největší póry v rámci tohoto experimentu byly připraveny depozicí 20 dávek.

Další proměnnou mající zásadní vliv na vznikající struktury je vliv časové sekvence depo-

zice modifikačního roztoku. U vzorků, kde byly jednotlivé dávky deponovány s menšími

časovými intervaly dochází k praskání povrchu. K praskání taktéž dochází při deponování

za vyšších rychlostí rotace použitého TSSC zařízení. Touto metodou se podařilo připravit

nejen porézní polymerní povrchy, nýbrž objemově porézní vrstvy. Tyto vrstvy dosahovaly

výšek v řádech stovek mikrometrů a jejich šířka se zvětšovala s rostoucím počtem dávek a

rostoucím časovým intervalem mezi jednotlivými dávkami.

Druhou metodou přípravy vzorků bylo použití směsi bez špatného rozpouštědla a její dáv-

kování na skleněnou Petriho misku. Póry zde byly tvořeny kapkami kondenzující vody, jak

je popsáno pro metodu Breath figures. Vznikaly porézní polymerní filmy, které bylo možné

po řádném vysušení z misky bez poškození sejmout. Zkoumán byl nejprve vliv počtu dávek.

Zde s rostoucím počtem dávek rostla velikost pórů a u vyšších počtů dávek lze pozorovat

vznik sekundárních pórů v primárních povrchových pórech. Prodloužení intervalů u vzorků

připravených touto metodou má za následek zmenšování připravovaných pórů. Opět je

možné pozorovat sekundární póry naznačující složitější 3D porézní strukturu. Mimo to bylo

zjištěno, že nezanedbatelnou úlohu hraje výška vrstvy deponovaného roztoku vznikající po

jeho vytlačení z dávkovacího zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BF

PS

THF

ETOH

PMMA

Breath Figures

Polystyren

Tetrahydrofuran

2-ethoxyethanol

Polymethylmetakrylát

TPGDA

PDMS

Tripropylen glykol diakrylát

Polydimethylsiloxanu

CAP Kopolymer N-dodecylakrylamidu a karboxyhexylacrylamidu

TSSC Zařízení pro časově sekvenované dávkování směsných rozpouštědel na rotující

povrch
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