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Název diplomové práce:

Příprava porézních materiálů pomocí fázové separace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce, zabývající se přípravou porézních polymerních vrstev na bázi
polystyrenu, splňuje všechny body zadání. Byla provedena kontrola originality práce a lze
konstatovat, že se nejedná o plagiát. Práce je přehledně zpracována jak z faktického, tak
grafického hlediska. Teoretická část práce by mohla být více zaměřena na přípravu 3D porézních
polymerních materiálů metodami fázové separace. Student by mohl lépe pracovat s odbornou
literaturou a použít více relevantních zdrojů. Na mnohem lepší úrovni je praktická část práce, které
lze vytknou způsob značení vzorků. Toto značení by mohlo být jednodušší s ohledem na poměr
složek používaných pro přípravu či úpravu polymerního povrhu. Přes graficky přehledné porovnání
získaných výsledků by student mohl věnovat větší pozornost jejich diskuzi. Závěry práce jsou
uvedeny jednoznačně. Student na práci pracoval samostatně a provedl celou řadu optimalizačních
experimentů. Proto i přes výše uvedené výtky a další drobné formální nedostatky práci hodnotím
jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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Podpis vedoucího diplomové práce